
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 172 del 02-08-2019

OGGETTO:
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO ADIBITO A LICEO CLASSICO M. T. CICERONE DI SALA CONSILINA. 
PRESA ATTO INTEGRAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI SALA 
CONSILINA E LA PROVINCIA DI SALERNO.

L'anno duemiladiciannove addì due del mese di Agosto con inizio alle ore 15:30 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso:

• che con decreto del MIUR 8 agosto 2017 (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale serie generale n. 
265 del 13.11.2017) è stato ammesso a finanziamento il progetto di "Adeguamento sismico 
dell'istituto tecnico ITIS Gatta sito in via Carlo Pisacane -Sala Consilina", proposto dalla 
Provincia di Salerno per un importo pari ad € 3.209.567,51;

• che il suddetto intervento interessava il medesimo edificio già finanziato nell'ambito del 
programma scuole innovative per la realizzazione di un polo scolastico nel Comune di Sala 
Consilina;

• che con nota prot. n. 64937 del 16.03.2018 la Provincia di Salerno ha chiesto al MIUR la 
riassegnazione dell'importo di 3.209.567,51 di cui al citato decreto per l'esecuzione 
dell'intervento di adeguamento/miglioramento sismico dell'edificio scolastico adibito a liceo 
classico M. T. Cicerone di Sala Consilina-,

• che con decreto del MIUR 13 luglio 2018 è stato riassegnato alla Provincia di Salerno il 
finanziamento di € 3.209.567,51 per la realizzazione dell'intervento di I 
adeguamento/miglioramento sismico dell'edificio scolastico adibito a liceo classico M.T. 
Cicerone di Sala Consilina;

• -che l'edificio sede del liceo classico M.T. Cicerone è ubicato in Sala Consilina, alla via 
Giacomo Matteotti, ed è di proprietà del Comune di Sala Consilina e in comodato d'uso alla 
Provincia di Salerno in virtù della Legge 11/01/1996 n. 23;

• che per la realizzazione del citato intervento, in data 31 gennaio 2019, è stato sottoscritto un 
protocollo di intesa tra il Comune di Sala Consilina, rappresentato dal Dirigente dell’Area 
Tecnica in Attilio DE NIGRIS, e la Provincia di Salerno, rappresentata dal Dirigente del Settore 
Patrimonio ed Edilizia Scolastica ing. Angelo Michele LIZIO;

• che con il citato protocollo di intesa sono stati stabiliti gli obblighi di competenza di ciascun 
Ente costituito, demandando alle disposizioni di legge e regolamenti vigenti in materia, nonché 
ad ogni altra norma di carattere generale, in quanto compatibile, per tutto ciò non espressamente 
previsto nella convenzione sottoscritta;

• che con delibera n. 22 del 06/02/2019 è stato preso atto del precitato protocollo di intesa;

• che con Decreto del Presidente della Provincia di Salerno n.96 del 01/08/2019, acquisito al 
protocollo generale dell’Ente al n. 12308 del 02/08/2019, è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Attilio De Nigris, quale dirigente dell’area Tecnica del 
comune di Sala Consilina;

RILEVATO che il RUP, nonché Dirigente dell’Edilizia Scolastica della Provincia, ing. Michele Angelo 
Lizio ha proposto di integrare il protocollo di intesa già sottoscritto in data 31/01/2019, inserendo tra gli 
obblighi del Comune anche l’espletamento delle procedure di evidenza pubblica per l’individuazione 
dell’impresa aggiudicataria dei lavori, data l’impossibilità della Provincia di Salerno di espletare in tempi 
brevi la predetta procedura di gara;
CONSIDERATO che il Comune di Sala Consilina e la Provincia Salerno ritengono di avvalersi della facoltà 
di gestire in forma coordinata gli adempimenti per la realizzazione dell’intervento sopra richiamato;
DATO ATTO che tra il Comune di Sala Consilina e la Provincia di Salerno si intende perseguire una 
iniziativa volte alla realizzazione di sinergie finalizzate all’efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa;
DATO ATTO che in data 01/08/2019 si è proceduto alla sottoscrizione da parte dei citati Dirigenti del 
Comune e della Provincia delle integrazioni del protocollo di intesa che prevede un ulteriore adempimento 
da parte del comune di sala Consilina quale l’espletamento delle procedure di evidenza pubblica per 
l’individuazione dell’impresa aggiudicataria dei lavori,
RITENUTO di provvedere in merito;;
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione della presente deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

P R O P O N E 
1. DI PRENDERE ATTO della integrazione al protocollo d’intesa in premessa richiamato, sottoscritto 

in data 01/08/2019, dai citati Dirigenti del Comune e della Provincia che prevede un ulteriore 
adempimento da parte del comune di Sala Consilina quale l’espletamento delle procedure di 
evidenza pubblica per l’individuazione dell’impresa aggiudicataria dei lavori 
adeguamento/miglioramento sismico dell'edificio scolastico adibito a liceo classico M.T,



2. DI DARE ATTO che nel protocollo di intesa sono stati stabiliti gli obblighi di competenza di 
ciascun Ente costituito, demandando alle disposizioni di legge e regolamenti vigenti in materia, 
nonché ad ogni altra norma di carattere generale, in quanto compatibile, per tutto ciò non 
espressamente previsto nella convenzione sottoscritta;

3. DI DARE ATTO che la presente integrazione ha validità dalla data di sottoscrizione e fino alla 
ultimazione dell’intervento di che trattasi e che eventuali modifiche potranno esservi apportate a 
seguito di successivi accordi tra le Amministrazioni partecipanti;

4. DI DEMANDARE all’Area Tecnica del Comune di Sala Consilina ed agli uffici competenti 
l’espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti al presente deliberato ed in particolare 
all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi, tenendo conto 
anche della nuova normativa vigente in materia cosiddetta “Sblocca Cantieri” per quanto attiene alla 
procedura di gara ed alle nuove competenze assegnate ai Comuni non capoluoghi di Provincia ;

5. DI DARE comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge.

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107;

• il D. Lgs.vo 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area 
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime 
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 02-08-2019 IL DIRIGENTE AREA TECNICA
 f.to ing.DE NIGRIS ATTILIO 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 05-08-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 05-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-08-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


